
 
 

RESOLUCIÓN No. 006 de 2015 
 
 

(Febrero 10) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 

 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Sebastián Ayala Equidad 
2ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo        3ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Águila I 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

James Sánchez U. Autónoma 
2ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo        3ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Águila I 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 006 del 10  de febrero de 2015 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

VICTOR GIRALDO DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN C. GUAZA DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MIGUEL MURILLO DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEAN CARLO BLANCO EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

STALIN MOTTA EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SEBASTIÁN VILLOTA EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL BRICEÑO EQUIDAD 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SAMUEL VANEGAS TALENTO DORADO 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SEBASTIÁN LÓPEZ UNIAUTÓNOMA F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA DEP. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LEANDRO CASTELLANOS IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JAUR ARRECHEA IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID FERREIRA ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN ORTIZ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARCELO BERGESE ATL. HUILA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DENIS GÓMEZ JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOSÉ QUIÑONES JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

PABLO ZEBALLOS ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCO ARMANI ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOHN HERNÁNDEZ EQUIPO DEL PUEBLO 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DIEGO HERNER EQUIPO DEL PUEBLO 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JORGE RAMÍREZ DEP. PASTO 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEAN C. CORTÉS DEP. PASTO 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN C. ROA CORTULUÁ 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUÁ 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOSÉ LEUDO ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MIKE CAMPAZ ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOSÉ MORENO ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

NERY BARREIRO JUNIOR 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YONY GONZÁLEZ ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS OROZCO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OTTO FRANCO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MATEO CARDONA ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

AVIMELED RIVAS DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 006 del 10  de febrero de 2015 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

BREINNER BONILLA DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARCO PÉREZ DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JONATHAN AGUDELO MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DEIVER MACHADO MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

RAUL LOAIZA PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN CASTILLO PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JESUS MURILLO PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CARLOS RENTERÍA PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CARLOS RIVAS PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ALEX CASTRO AL. PETROLERA 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YEISON GORDILLO DEP. BOYACA CHICÓ 2ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EQUIDAD 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Águila I 2015 $644.550,oo 

ATL. NACIONAL 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Águila I 2015 $644.550,oo 

ENVIGADO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Águila I 2015 $644.550,oo 

PATRIOTAS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Águila I 2015 $644.550,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º. Asociación Deportivo Cali. Sancionado con tres millones doscientos veintiún mil setecientos 

cincuenta ($3.221.750,oo) de multa por retrasar injustificadamente el inicio del encuentro 
disputado por la 2ª fecha de la Liga Águila I 2015 contra el club la Equidad (Art. 92-D). 

  
Artículo 3º. Talento Dorado S.A. Sancionado con tres millones doscientos veintiún mil setecientos 

cincuenta ($3.221.750,oo) de multa por retrasar injustificadamente el inicio del encuentro 
disputado por la 2ª fecha de la Liga Águila I 2015 contra el club Uniautónoma F.C. (Art. 92-D). 

 
Artículo 4º. Club Deportivo Popular Junior F.C. S.A. Sancionado con tres millones doscientos veintiún mil 

setecientos cincuenta ($3.221.750,oo) de multa por retrasar injustificadamente el inicio del 
segundo tiempo del encuentro disputado por la 2ª fecha de la Liga Águila I 2015 contra el club 
Once Caldas S.A. (Art. 92-D). 

 
Artículo 5º. Once Caldas S.A. Sancionado con tres millones doscientos veintiún mil setecientos cincuenta 

($3.221.750,oo) de multa por retrasar injustificadamente el inicio del segundo tiempo del 
encuentro disputado por la 2ª fecha de la Liga Águila I 2015 contra el Club Deportivo Popular 
Junior F.C. S.A. (Art. 92-D). 

 
Artículo 6º. En investigación. Declaraciones del señor Fernando Castro Lozada ante diferentes medios de 

comunicación, con ocasión del partido disputado por la 1ª fecha de la Liga Águila I 2015 
contra Jaguares de Córdoba F.C. S.A. (Art. 87 CDU). 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 006 del 10  de febrero de 2015 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículo 7º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 

Fdo. Fdo. 
CAMILO TARQUINO GALLEGO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 


